
Zakład Aktywności Zawodowej w Toruniu otwarty 

W kamienicy przy ulicy Bydgoskiej 52 otwarto pierwszy w Toruniu Zakład
Aktywności Zawodowej. Pracują w nim osoby z niepełnosprawnościami w
stopniu umiarkowanym i znacznym. ZAZ będzie prowadził kawiarnię i
hostel.

- Bardzo się z tego cieszę, bo zawsze lubiłam kontakt z ludźmi. To jest dla mnie
ważne, żeby być wśród ludzi nie zamykać się, no i żeby być potrzebną. Lubię czuć
się potrzebną - mówi Agata Puchała, recepcjonistka z Zakładu Aktywności
Zawodowej w Toruniu. - Myślę, że jest to dla mnie szansa na rozwój zawodowy i
po prostu przebywanie wśród ludzi, bo to jest bardzo ważne dla osoby z
niepełnosprawnością.

Zakład Aktywności Zawodowej w Toruniu działa w kamienicy przy ul. Bydgoskiej 52.
Jest pierwszym w Toruniu i dziesiątym w województwie kujawsko-pomorskim. Na
jego utworzenie i działanie Gmina Miasta Toruń pozyskała 1,8 mln zł ze środków
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach zadań
Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

- Dla nas najważniejsze są osoby z niepełnosprawnościami. Tworzymy dla nich
warunki pracy chronionej, czyli wszystkie stanowiska są przystosowane do potrzeb
indywidualnych każdego z pracowników niepełnosprawnych. I wyposażone w takie
narzędzia, żeby mogli wykonywać swoje obowiązki bez żadnych problemów -
powiedział dyrektor Zakładu Aktywności Zawodowej w Toruniu, Michał
Rychłowski.

- To bardzo ważny moment, na który oczekiwaliśmy od co najmniej 2017/2018 roku,
kiedy rozpoczęła się modernizacja i rewitalizacja kamienicy przy Bydgoskiej 50-52.
Już wtedy mowa była o tym ostatnim puzzlu, który dziś uzupełniamy, jeśli chodzi o
funkcjonalności, czyli Zakład Aktywności  Zawodowej -  mówił prezydent Torunia
Paweł Gulewski. - To tutaj będzie kawiarnia i hostel. Wszyscy pracownicy, którzy
rozpoczynają tu pracę zawodową, czasem pierwszą w życiu, zetkną się z
charakterystyką i wymogami rynku pracy. To bardzo ważna rzecz. Było to marzenie
wielu osób.

https://torun.pl/pl/aktualnosc/zaklad-aktywnosci-zawodowej-w-toruniu-otwarty


Prezydent Gulewski w sposób szczególny podziękował Krystynie Żejmo-Wysockiej,
pomysłodawczyni ZAZ-u w Toruniu mówiąc, że właśnie dziś spełnia się jej marzenie.
Słowa podziękowania skierował także do swojego poprzednika - Michała Zaleskiego
oraz do innych osób, które przyczyniły się do powstania pierwszego w Toruniu ZAZ-
u.

- Dzisiaj spełniają się marzenia, myślę, że tych 35 lat istnienia wolnego samorządu w
Polsce, a szczególnie w Toruniu. Nie ukrywam, że ja mam dzisiaj też taką osobistą
satysfakcję, bo tak naprawdę brak Zakładu Aktywności Zawodowej w Toruniu był
pewnym wyrzutem sumienia dla naszego samorządu. Ja się bardzo cieszę, że
właśnie dzisiaj w tym okresie też takim mikołajkowo-bożonarodzeniowym mamy
prezent w postaci tego wyjątkowego miejsca, w którym osoby z niepełnosprawnością
będą mogły tak naprawdę pracować, zaprzyjaźniać się i integrować – powiedział
Przewodniczący Rady Miasta Torunia Łukasz Walkusz. - Rada Miasta Torunia
już 18 września w sposób jednomyślny przyjęła uchwałę 295 o utworzeniu tego
miejsca, czyli Zakładu Aktywności Zawodowej i nadanie mu statutu. Chciałbym
podziękować wszystkim paniom i panom radnym, że jednomyślnie przyjęły przyjęli
tą uchwałę. 

Wicewojewoda kujawsko-pomorski Michał Koniuch przekazał na ręce Pawła
Gulewskiego dokument potwierdzający przyznanie statusu zakładu aktywności
zawodowej. 



ZAZ powstał jako zakład budżetowy Gminy Miasta Toruń i zatrudnia 37 osób z
niepełnosprawnościami w stopniu znacznym lub umiarkowanym, szczególnie z
towarzyszącymi chorobami psychicznymi. Znalazły w nim pracę m.in. jako pomoc
kuchenna, pomoc kelnerska, recepcjoniści czy pokojowe. Miejsce tworzą również
trenerzy pracy, kucharze, obsługa hostelu i administracja, zapewniając wsparcie i
nadzór nad działaniem placówki. Poza reintegracją zawodową ZAZ zaoferuje także
wsparcie społeczne. 

Podopieczni będą mogli korzystać z pomocy psychologa, terapeuty i rehabilitanta, co
pozwoli im nie tylko zdobywać kompetencje zawodowe, ale również wzmacniać
samodzielność i pewność siebie w codziennym życiu.

Na parterze kamienicy na Bydgoskim Przedmieściu powstała kawiarnia z ogródkiem,
serwująca kawę, ciasta i przekąski wytwarzane na miejscu. Na drugim piętrze
natomiast uruchomiony będzie niewielki hostel. Jego pokoje będą nawiązywać
nazwami i wystrojem do dawnych mieszkańców kamienic przy ul. Bydgoskiej 50–52.
Całość jest w pełni dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. W
kolejnych etapach oferta placówki ma się rozszerzyć o usługi takie jak catering czy



pralnia.

Kawiarnia Zakładu Aktywności Zawodowej w Toruniu zacznie działać w
styczniu 2026 roku. Obecnie pracownicy przechodzą cykl szkoleń. Wkrótce
ruszy też hostel usytuowany na drugim piętrze budynku, posiadające 23
miejsca noclegowe.

W uroczystości wzięli udział  Prezydent Miasta Torunia Paweł Gulewski,
Przewodniczący  Rady Miasta Torunia Łukasz Walkusz oraz radne i radni RMT,
wicewojewoda kujawsko-pomorski Michał Koniuch, Posłanka na Sejm RP Iwona
Hartwich oraz zaproszeni goście, a przede wszystkim pracownicy Zakładu
Aktywności Zawodowej.

Zakłady Aktywności Zawodowej są szczególnym rodzajem podmiotów
gospodarczych - choć prowadzą działalność usługową i wytwórczą, cały
wypracowany dochód przeznaczają na rehabilitację pracowników.

Na utworzenie i działanie toruńskiego Zakładu Aktywności Zawodowej Gmina Miasta
Toruń pozyskała dofinansowanie w kwocie 1,8 mln zł ze środków Państwowego
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach zadań Samorządu
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Wręczenie umowy na dofinansowanie miało
miejsce 18 sierpnia 2025 r. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-
Pomorskiego.

Pozyskano także prawie 1 mln zł z funduszy unijnych na aktywizację społeczno-
zawodową osób z niepełnosprawnościami, które będą pracowały w ZAZ. Środki na
realizację projektu "Aktywna integracja i reintegracja w Gminie Miasta Toruń"
pochodzą z Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027.

Oferta ZAZ obejmuje również reintegrację społeczną, która obejmuje m.in.
wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby
niepełnosprawnej, wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról
społecznych, likwidację barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych,
transportowych, technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji oraz
kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających
integracji z osobami niepełnosprawnymi.
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